јас Јаков од родното ми место што се наоѓа во полите на Осоговските планини близу до Калајскиот град (се мисли на Ќустендил) од местото наречено Камена Река од свештеничко племе познато во тој крај од дамнешни времиња.

Почнав да ја пишувам оваа книга во 7074 (1566) во мај петнаесетиот ден, а ја завршив во август триесетиот ден во велелепниот град Венеција”.<sup>1</sup>

Засега овие податоци се единствени информации за Јаков, но можеби со тек нах времето ќе се откријат и некои архивски материјали па така повеќе ќе се расветли ликот и дејноста на Јаков.

При подврзувањето е погрешен редоследот на неколку листови.

– *Подврзија* нова, картон со црно платно со залепени кожни остатоци од оригиналниот повез.

– *Забелешка:* на л.1 (неброен) го има следниот запис: л.1: „Сю книгѣ глаголемѣи ѣ гласникъ повѣза кнѣ Ішванъ за свою д(оу)шѣ Б(ог)ѣ да прости въ лето **Ѓ̄ТН** и **С̄Ѓ̄** (7216=1708) л.1–2: Подолг запис со црковна содржина.

– Литература: „Описаниѣ славяно-рускихъ книгъ напечатанныхъ кирилловскими буквами. Томъ первый съ 1491 по 1652”. Санктпетербургъ 1883, опис бр.7 стр.15–18

1519 год.

#### 4. СЛУЖЕБНИК. 1519

**СЛУЖБЕНИКЪ /Дитурѓаріон/.

то предниго чѡдо да би багаш фрометина за III асприх сребринех то би ѡнест село молимо се г(оспод)ѡв Б(ог)ѡ да битъ нас ѡ вечниѡ мѡк избеавит и ца(р)ствнѡ небеснаго сподовитъ.

– запис бр. 5: Она света и божаства книга глаголемн минен прилогъ св(ет)нѡх сотоннѣа Б(ог)ъ да нѡ ѡбнтна ва лето ѣсѣа (7231–1723) авгѡста Ѣ ѡв Сотоннѣе.

– запис бр. 6: Сѣа с(ве)та и б(оже)ствена книга глаголемн съборникъ да се зна лет ѣсѣн (6248) а ѡ ѡ м (1740) апрѣл ѡѣ д(ь)нь.

– запис бр. 7: Грѣшни поп Мило ѡ рождаства Х(ри)с(то)ва а ѡ ѡ мѡв (1742) (месе)ца...ѡв Сотоннѣе.

Л. 2':

– запис бр.

*Подврзија:* Нова, карток и црн скај. Конзервирана е во НУБ „Климент Охридски“ – Скопје, 1978 год.

*Забелешка:* Оваа книга е најдена во с.Тројкрсти. На лист **ЗІ** /8/ се наоѓаат следните записи:

1. И память прѣподобнаго ѿ(т)ца (наш)его Симеона Стльпника и архимандрн(та).

2. Е лѣтѡ хѣрѣм̄ (7140–1632) м(е)с(е)ца дек(емвриа) з̄ (7) д(е)нѣ быс чюдо страшно јаковож(е) нѣ(стѣ) вноло ѿ мнсогых врѣмень таково быс въ д(ь)нѣи нашемн: паде съ невесе пепелъ јакоже ѿ праха снежна, јакоже пр(ѣ)жде въ Константине граде при царн Ѳеод(о)сѣи, паде тако педъ мѡжска по всей стране.

3. Бысть на Грач(а)ници влад(нк)а **З** лѣтъ.

4. + Да с(е) знаеть въ лѣт(о) х̄ з̄ р̄ н̄ з̄ (7156–1648) пр(е)стави с(е) патрїархъ пеѣски Паусян м(е)с(е)ца ѡк(томври) г̄, дрѣжа пр(е)стол срѣб-скы л̄ г̄ (33) лѣт н ѡт четврьтога м(е)с(е)ць н г̄ дни азѣ оученик его Мнѡана бых с ным а̄ лѣт, г̄ лѣт параклиснархъ, ѣ лѣт пол(а)тар, г̄ лѣт клисархъ, пак по ягове съморѣти бых мѣтрополит банси и кратовскъ и щ-ниски, н др(ѣ)гѡ некѡ честь подписах азѣ своєю рѣкою да с(е) знае оу ман(а)стирь Каринно въ лѣт з̄ р̄ н̄ з̄ (7157–1648) м(е)с(е)ца ѡк(томвриа) **д̄** (19), индиктїон в̄.

5. Еъ лето з̄ р̄ н̄ з̄ (7188–1680) бысть съша в̄ мес(е)ца не вѣрна даждѣ.

*Литература:* И. Каратаев: „Описание...”, оп. бр. 36, стр. 105–108; 2. Каталог књига на језицима југословенских народа... оп.бр, 2210, стр. 341.

1554 год.

19. СЛУЖЕБНИК. 1554

### **СЛУЖЕБНИКЪ. – Оѡ Бнѡцїѡ[х], Бнѡцнѡ Вуковнк, 1554**